基础知识
第一节 常用元器件的识别一、电阻电阻在电路中用“R”加数字表示，如：R15 表示编号为 15 的电阻。电阻在电路中
的主要作用为分流、限流、分压、偏置、滤波（与电容器组合使用）和阻抗匹配等。 1、参数识别：电阻的单位为
欧姆（Ω），倍率单位有：千欧（KΩ），兆欧（MΩ）等。换算方法是：1 兆欧=1000 千欧=1000000 欧电阻的参数标注
方法有 3 种，即直标法、色标法和数标法。 a、数标法主要用于贴片等小体积的电路，如： 472 表示 47×102Ω（即
4.7K）； 104 则表示 100K b、色环标注法使用最多，现举例如下： 四色环电阻 五色环电阻（精密电阻） 2、电阻
的色标位置和倍率关系如下表所示：颜色 有效数字 倍率 允许偏差（%）银色 / 10-2 ±10 金色 / 10-1 ±5 黑色 0 100
/ 棕色 1 101 ±1 红色 2 102 ±2 橙色 3 103 / 黄色 4 104 / 绿色 5 105 ±0.5 蓝色 6 106 ±0.2 紫色 7 107 ±0.1 灰色

正确选择一颗片式电容时，除了要提供其规格尺寸及容量大小外，还必须特别注意到电路对这颗片式电容的温
度系数、额定电压等参数的要求。
六、请问贴片电容有无标准命名方法？如何定义？
贴片电容的命名，国内和国外的产家有一些区别但所包含的参数是一样的。
贴片电容的命名所包含的参数：
1、贴片电容的尺寸（0201、0402、0603、0805、1206、1210、1808、1812、2220、2225）
2、贴片电容的材质（COG、X7R、Y5V、Z5U、RH、SH）
3、要求达到的精度（±0.1PF、±0.25PF、±0.5PF、5%、10％、20％）
4、电压 （4V 、6.3V、10V、16V、25V、 50V、 100V、 250V、500V、1000V、2000V、3000V）
5、容量 (0PF-47UF)
6、端头的要求 (N 表示三层电极)
7、包装的要求 (T 表示编带包装，P 表示散包装)
国产电容器的型号一般由四部分组成（不适用于压敏、可变、真空电容器）。依次分别代表名称、材料、
分类和序号。
第一部分：名称，用字母表示，电容器用 C。
第二部分：材料，用字母表示。
第三部分：分类，一般用数字表示，个别用字母表示。
第四部分：序号，用数字表示。
用字母表示产品的材料：A-钽电解、B-聚苯乙烯等非极性薄膜、C-高频陶瓷、D-铝电解、E-其它材料电解、
G-合金电解、H-复合介质、I-玻璃釉、J-金属化纸、L-涤纶等极性有机薄膜、N-铌电解、O-玻璃膜、Q-漆膜、T-
低频陶瓷、V-云母纸、Y-云母、Z-纸介
例贴片电容的命名：
0805CG102J500NT
0805：是指该贴片电容的尺寸大小，这是用英寸来表示的 08 表示长度是 0.08 英寸（换算成
mm=0.08*25.40=1.96mm）、05 表示宽度为 0.05 英寸(换算成 mm=0.05*25.40=1.225mm)
CG ： 是表示生产电容要求用的材质，
102 ： 是指电容容量，前面两位是有效数字、后面的 2 表示有多少个零 102 ＝10×102 也就是＝1000PF
获
取
更
多
资
料
 微
信
搜
索
蓝
领
星
球
J ： 是要求电容的容量值达到的误差精度为 5％，介质材料和误差精度是配对的
500 ： 是要求电容承受的耐压为 50V 同样 500 前面两位是有效数字，后面是指有多少个零。
N ： 是指端头材料，现在一般的端头都是指三层电极（银/铜层）、镍、锡
T ：是指包装方式，T 表示编带包装，B 表示塑料盒散包装
七、在贴装过程中，贴片电容为什么会出现断裂及贴片电容失效的可能？
1、电容在贴装过程中，若贴片机吸嘴头压力过大发生弯曲，容易产生变形导致裂纹产生；